<sup>1076</sup> De sacramentis II, VI, 7; Berndt, 385, 16 / PL 176, 452A: „Solent quidam sive curiose sive studiose inquirere, ...“

<sup>1077</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 385, 19-22 / PL 176, 452A: „Primum quia dictum est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum Dei. Et iterum: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Et sunt alia multa talia, quibus quasi astrui videtur nullo modo salvari posse eum, qui hoc sacramentum non habuerit.“

<sup>1078</sup> Ebd.; Berndt, 386, 4-6 / PL 176, 452C: „Qui enim dixit: nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non addidit: vel effuso sanguine vice aquae, et tamen verum est, quamvis hic scriptum non est.“

<sup>1079</sup> Ebd.; Berndt, 386, 6-8 / PL 176, 452C: „Nam si salvus est, qui propter Deum aquam suscipit, quare non multo magis salvus est, qui propter Deum sanguinem fundit? Plus est enim sanguinem dare quam aquam accipere.“

<sup>1080</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 386, 8-10 / PL 176, 452C: „Illud enim, quod quidam dicunt: propterea salvos esse, qui sanguinem fundunt, quia cum sanguine etiam aquam fundunt, et in ipsa aqua, quam fundunt, baptisma recipiunt, quam sit frivolum patet.“

auf welche Weise auch immer, sein Leben für Christus hingegeben hat. „Das Leben ist wertvoller als das Blut.“<sup>1081</sup> Der Schluß Hugos von St. Viktor aus diesen Überlegungen zur Bluttaufe lautet nun wie folgt: Es vergießt sein Blut im übertragenen Sinne auch derjenige, welcher sein Leben für Christus einsetzt, und seine Taufe besteht darin, die *virtus sacramenti* zu haben. Wer diese hat, dem schadet es nicht, das Sakrament der Taufe nicht haben zu können, wie umgekehrt das bloße äußere Zeichen ohne die *virtus sacramenti* nichts nützen würde.<sup>1082</sup> Den von der Art des Martyriums unabhängigen Ersatz der Taufe durch das Martyrium faßt Hugo in die Worte: „*Qui pro Christo moritur, in Christo baptizatur.*“<sup>1083</sup> Aus der Schrift belegt Hugo von St. Viktor seine Lehrmeinung, daß das Wasser in Joh 3,5 nicht exklusiv zu verstehen ist, über das Beispiel des Martyriums hinausgehend mit den Schriftstellen Mt 10,32 und Joh 11,25f., deren letztere er bereits im Sakramententraktat gegen eine exklusive Auslegung von Joh 3,5 zitiert hat.<sup>1084</sup>

Nachdem Hugo von St. Viktor sein „Sed contra“ widerlegt hat, wobei er nicht wesentlich über das bereits im Sakramententraktat Gesagte hinausgeht, kommt er im Tauftraktat näher darauf zu sprechen, wie die *virtus sacramenti* zu denken ist, deren Besitz über das Martyrium hinaus in anderen denkbaren Notfällen die Taufe zu ersetzen vermag. Er nennt die drei theologischen Tugenden *fides*, *spes* und *caritas* und stellt sie neben die *plena et perfecta virtus sacramenti*.<sup>1085</sup> Fordert Hugo von St. Viktor nun doch sichtbare Taten der Liebe oder explizite Bekenntnisse der Hoffnung, um ohne Taufe zum Heil kommen zu können?

Im weiteren Verlauf seiner Argumentation wird klar: Entscheidend ist allein der Glaube und zwar, genauer gesagt, der Wille zu glauben. Daß nämlich der Glaube und die Taufe zum Heil führen, ist durch das Schriftwort Mk 16,16a belegt, jedoch darf dieses wiederum nicht exklusiv verstanden werden, da die Erwähnung des Wassers in Mk 16,16b fehlt.<sup>1086</sup> Daß Christus in Mk 16,16b die Taufe unerwähnt läßt und nur sagte: „Wer nicht glaubt, wird verdammt werden“, liegt nach Hugo von St. Viktor darin begründet, daß der Glaube Sache des Willens ist, so daß dem, der glauben will, der Glaube nicht fehlen kann, während dem, der in der Zeit nach der

<sup>1081</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 386, 10-16 / PL 176, 452CD: „Si enim propter humorem aquae, qui cum saniae cruoris de vulneribus manat, baptizati dicuntur, qui interficiuntur, ergo qui suffocantur vel submerguntur vel alio quolibet genere mortis, ubi sanguis non funditur, occiduntur, baptizati non sunt in sanguine suo, et frustra mortui sunt pro Christo, quia humorem aquae, quem intra corpus habuerunt, non effuderunt. Quis hoc dicat? Ergo in sanguine baptizatur, qui pro Christo moritur, qui et si sanguinem non fundat ex vulnere, dat vitam, quae pretiosior est sanguine.“

<sup>1082</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 386, 18-19 / PL 176, 452D: „Bene ergo sanguinem fundit, qui vitam ponit pro Christo, et habet baptismum suum in virtute sacramenti, sine qua sicut sacramentum ipsum accepisse non prodest.“

<sup>1083</sup> Ebd.; Berndt, 386, 21 / PL 176, 453A.

<sup>1084</sup> Vgl. De sacramentis I, VI, 7; Berndt, 218-219 / PL 176, 325A.

<sup>1085</sup> Vgl. De sacramentis II, VI, 7; Berndt, 387, 5-6 / PL 176, 453B: „Ubi fides est, ubi spes est, ubi caritas est; denique ubi plena et perfecta virtus sacramenti est, salus non est, quia solum sacramentum non est et ideo non est, quia haberi non potest?“

<sup>1086</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 387, 7-11 / PL 176, 453B: „Qui crediderit, inquit, et baptizatus fuerit, salvus erit. Ecce ergo dubium non est, quia ubi fides est et baptismus est, salus est. Et quid sequitur? Qui vero non crediderit, condemnabitur. Quare ita dicere voluit? Quare non dixit: Qui non crediderit et baptizatus non fuerit, condemnabitur, sicut dixerat: qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit?“

Einsetzung der Taufe nicht einmal glauben will, keine Notlage als Entschuldigung übrig bleibt, die ihn noch retten könnte.<sup>1087</sup> So ist letztlich allein der Wille zu glauben notwendig und im Falle einer die Taufe verunmöglichenden Notlage hinreichend, um zum Heil zu gelangen. „Getauft werden kann man auch „im Willen“ – *baptizari in voluntate* -, wenn die Taufe selbst nicht im Rahmen des Möglichen ist, so Hugo von St. Viktor.<sup>1088</sup> Diese Aussage mit ihrer voluntaristischen Stoßrichtung bildet die Spitze der Argumentation Hugos zur Frage der Heilsnotwendigkeit der Taufe.

Freilich bleibt Hugo nicht ganz bei dieser klaren Diktion, sondern führt im folgenden wieder, wie schon im Sakramententraktat, neben der *bona voluntas* wieder die *devotio fidei*<sup>1089</sup> an, statt folgerichtiger etwa von einer *voluntas credendi* zu sprechen. Zur Bekräftigung seiner Aussage, daß der Wille zu glauben die Taufe zur Not ersetzen kann, greift Hugo von St. Viktor auf das bereits oben erwähnte und auch in Bernhards Brief an Hugo aufgegriffene Augustinuszitat zurück, das mit dem Beispiel des Schächers am Kreuz argumentiert. Ein Vergleich von Bernhards Brief und Hugos Tauftraktat ergibt, daß Hugo von St. Viktor den Brief Bernhards wohl vorliegen oder zur Kenntnis genommen hatte, da er mit Bernhard inhaltlich übereinstimmt, wenngleich er den Brief nicht wörtlich oder paraphrasierend zitiert hat, wie folgende Synopse zeigt:

**Augustinus****Bernhard v. Clairvaux  
Epistola 77, 7<sup>1090</sup>****Hugo von St. Viktor  
De sacramentis  
II, VI, 7<sup>1091</sup>**

„Legat et Augustini „De  
unico baptismo“ librum  
quartum, et se vel  
agnoscat imprudenter  
deceptum, vel probet  
impudenter obstinatum.  
„Baptismi“, inquit,

„Beatus Augustinus in  
libro „De unico  
baptismo“ sic ait:

<sup>1087</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 387, 11-14 / PL 176, 453C: „Quare, nisi quia credere voluntatis est et quia fides credere volenti deesse non potest? Et iccirco in eo, qui non credit, semper prava voluntas arguitur, ubi necessitas nulla esse potest, quae ad excusationem praetendatur.“

<sup>1088</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 387, 14-15 / PL 176, 453C: „Baptizari autem in voluntate esse potest, etiam quando non est impossibilitate.“ (PL: ... quando non est in possibilitate“)

<sup>1089</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 387, 15-17 / PL 176, 453C: „Et iccirco iuste bona voluntas cum devotione fidei suae non despicitur, quamvis ab eo, quod foris est, sacramento aquae percipiendo articulo necessitatis praepediatur.“

<sup>1090</sup> Bernhard von Clairvaux, Epistola LXXVII, 7; Winkler, 618-620.

<sup>1091</sup> De sacramentis II, VI, 7; Berndt, 387,20 – 388,13 / PL 176, 453D-454B.

<sup>1092</sup> Augustinus, De baptismo; CSEL 51, 257, 4-8.10-15. Die Quellenangabe „De unico baptismo“ bei Bernhard von Clairvaux und, vielleicht von ihm übernommen, bei Hugo von St. Viktor ist also nicht korrekt.

„vicem aliquando implere passionem, de latrone illo, cui non baptizato dictum est: „Hodie mecum eris in paradiso“, beatus Cyprianus non leve documentum assumit.“ Et addit:

„Etiam adque etiam considerans invenio non tantum passionem pro nomine Christi id quod ex baptismo deerat posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest ...